
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                    Milano, 24.10.2022 

Determinazione del Direttore Generale n. DG/68/2022 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

La Dirigente Responsabile del 
Servizio Relazioni Istituzionali e 

Programmazione Strategica  
(Avv. Marika Miglioranza) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente provvedimento 
non comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

 
CONVENZIONE PER L’ASSISTENZA RELIGIOSA CATTOLICA DA PARTE DI UNA 
COMUNITA’ RELIGIOSA DI PICCOLE SORELLE DI GESU’ PER LA DURATA DI ANNI 3 

 
Il Direttore Generale, 
 
vista la Determinazione n. DG/8/2022 del 4.02.2022, con la quale è stata formalizzata la prosecuzione del 
rapporto convenzionale con l’Ordinario diocesano della Diocesi Milano ad oggetto il Servizio di Assistenza 
Religiosa presso tutte le sedi dell’Azienda, alle medesime condizioni in essere, fino al 31.12.2022, nelle 

more della sottoscrizione del nuovo testo convenzionale condiviso; 

considerato che, nell’alveo della sollecitudine dell’assistenza religiosa testimoniata dalla Diocesi di Milano, 
quest’ASP e la Fraternità Regionale Per l’Italia delle Piccole Sorelle di Gesù hanno condiviso l’opportunità di 
prevedere la stabile presenza di una Comunità di piccole sorelle all’interno del Pio Albergo Trivulzio, 
affinché possa essere una presenza significativa di natura spirituale, con finalità, in particolare, di 
condivisione della vita quotidiana degli ospiti, dei degenti e degli operatori dell’Ente e di accompagnamento 
personale e spirituale in favore di quanti lo richiedano; 

dato atto che, in ragione di quanto sopra, le parti hanno dato seguito alla definizione e predisposizione di 
atto convenzionale avente ad oggetto l’assistenza religiosa di cui trattasi e le relative condizioni, come da 
corrispondenza in atti;  

ritenuto, pertanto, di formalizzare tra l’ASP IMMeS e PAT e la Fraternità Regionale per l’Italia delle Piccole 
Sorelle di Gesù, con sede in Roma, Via della Molara 4, C.F. 80237590585, la “Convenzione per l’Assistenza 
Religiosa Cattolica da parte di una Comunità Religiosa di Piccole Sorelle di Gesù” per la durata di anni 3, 
secondo il testo convenzionale allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale, che contestualmente si approva; 



 2 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera 
a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 
Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

1) di dare seguito al perfezionamento tra l’ASP IMMeS e PAT e la Fraternità Regionale per l’Italia delle 
Piccole Sorelle di Gesù, con sede in Roma, Via della Molara 4, C.F. 80237590585, della “Convenzione 
per l’Assistenza Religiosa Cattolica da parte di una Comunita’ Religiosa di Piccole Sorelle di Gesù” per 
la durata di anni 3, secondo il testo convenzionale allegato al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 
 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta diretti oneri di spesa; 
 

3) di demandare a eventuali successivi provvedimenti la regolamentazione dei rapporti con gli 
assistenti religiosi che verranno indicati dall’Ordinario Diocesano della Diocesi Milano. 

 
 

 
Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 
 

 
 
 
 
Atto firmato digitalmente  
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate 


